
 

 

COMUNE DI MILITELLO ROSMARINO 

Città metropolitana di Messina 

Cod. Fisc. : 00378460836- P. IVA :      00378460836 

Centralino Tel. 0941 728288- 0941 728551 

C/da S. Maria Snc 98070 – Militello Rosmarino (ME) 

Mail box certificata : militello@pec.intradata.it 

 *********************************************************** 

DETERMINA 

1 SETTORE AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

COPIA 

Registro Generale n. 59 del 29.03.2023 
Registro Settoriale n. 10 del 29.03.2023 
 

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SU 

MEPA TRAMITE   TD   PER  LA  FORNITURA  DEL  SERVIZIO  PNRR 

NEXT GENERATION  EU'  CONNETTORE SERVICE NOTIFICATION 

HUB PER LA GESTIONE   DELLA   PIATTAFORMA  NOTIFICHE  

DIGITALI  (PND). FINANZIAMENTO  PREVISTO  DALLA  MISURA  

1.4.5.  DEL  PNRR ' FINANZIATO  DALLA  MISURA 1.4.5 PER LA 

TRANSIZIONE DIGITALE CIG 971353784E - CUP J61F22003220006     
 

La sottoscritta D.ssa Maria Teresa RABBONE, nell’esercizio delle proprie funzioni, in qualità di 

Responsabile dell’Area Amministrativa, giusto incarico con Determina Sindacale n. 6 del 

01/04/2021, in ultimo prorogato con determina sindacale n. 1 del 02/01/2023, con conferimento 

delle funzioni di cui agli artt.107 e 109  del  T.U. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i, nonché P.O:  

 

PREMESSO CHE Il Comune di MILITELLO ROSMARINO, tramite domanda sottoscritta dal 

Sindaco, ha presentato istanza per la partecipazione avviso pubblico per la presentazione di 

domande di partecipazione a valere su piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - 

componente 4 - investimento 1.4.5 " Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni"  

VISTA la determina sindacale n. 4 del 18/01/2023 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile Unico del Procedimento;  

PRESO ATTO:  

- che la succitata domanda è stata accettata e che il finanziamento è previsto per € 23.147,00 iva 

compresa 

mailto:militello@pec.intradata.it


 

 

- che il servizio da acquisire è di natura prevalentemente informatica e di telecomunicazione; che 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120, come 

modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n.108/2021 per affidamenti di importo inferiore a 

€.139.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

- che ai sensi dell’art.1 comma 450 della L.296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 

valore superiori ai 5.000 euro si rende necessario l’utilizzo del mercato elettronico o di sistemi 

telematici di acquisto; 

- che la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di 

effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli 

operatori economici abilitati al mercato medesimo; 

RILEVATO che da una ricerca di mercato è risultato che l’operatore economico E-FIL S.R.L. con 

sede legale in Viale Palmiro Togliatti, 1625 - 00155 Roma (P.IVA 03789750100) rende disponibile 

la fornitura oggetto del presente provvedimento su MEPA , che corrisponde alle caratteristiche 

necessitate e che il relativo costo è di €. 18.972,95 oltre IVA al 22%   per complessivi €. 23.147,00 

IVA compresa completamente finanziati; 

EVIDENZIATO  

 che i costi proposti sono economicamente convenienti e congrui in relazione ai prezzi di 

mercato; 

 che si è effettuato  ordine diretto su MEPA  a favore della Società E-FIL S.R.L. con sede 

legale in Viale Palmiro Togliatti, 1625 - 00155 Roma (P.IVA 03789750100) per la fornitura del 

Servizio "Piattaforma Notifiche Digitali Comuni" come da linee guida del 27/7/2021 di AGID 

Design Italia  dando atto che la Società risulta in possesso dei dovuti requisiti di carattere generale 

di cui all’art. 80 del D.lgs.50/2016; 

VISTO che l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva    

determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 

del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni; 

POSTO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 

2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente procedimento è stato 

rilasciato dall'ANAC il seguente CIG 971353784E   CUP J61F22003220006 ; 



 

 

ACCERTATO che la ditta E-FIL S.R.L. con sede legale in Viale Palmiro Togliatti, 1625 - 00155 

Roma (P.IVA 03789750100) è in regola con gli adempimenti contributivi tramite DURC On Line 

acquisito agli atti del Comune;  

 

 

DATO ATTO CHE 

 

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 

normativa anticorruzione; 

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, 

con riferimento alla normativa vigente, in particolare modo con quella relativa alla 

prevenzione della corruzione; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'affidamento del servizio di che trattasi;  

VISTI altresi: 

 il D.L.gs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 207/2010; 

 le linee guida ANAC in vigore; 

 il D.L.gs. 81/2008 e s.m.i.; 

 il D.L.gs. 118/2011 e s.m.i.; 

 il D.L.gs. 267/2000 e s.m.i.;  

 l’ art. 163 commi 3-5 del D. L.gs. 267/2000; 

 gli artt. 183 – 191 del  D.Lgs. 267/2000;  

 la L.R. 44/91; 

 la Legge 142/90, così come recepita dalla L.R.  48/91; 

 il D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021;  

 il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con delibera di C.C. n. 24 del 20/07/2022 e 

successive variazioni di Bilancio; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana; 

 la L.R.S. n. 30/2000; 

ACCERTATA, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento di gestione; 
 
 

D E T E R M I N A  
  



 

 

1. DI AFFIDARE alla Ditta E-FIL S.R.L. con sede legale in Viale Palmiro Togliatti, 1625 - 

00155 Roma (P.IVA 03789750100) la fornitura del Servizio "Piattaforma Notifiche Digitali 

Comuni". 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato, la somma di €. 23.147,00  sul Bilancio di Previsione 2023/2025, competenza 

2023, in corso di formazione. 

3. DI IMPUTARE la spesa di €. 23.147,00  all’ esercizio in cui la stessa è esigibile, sul cap. 

20120102/5 del Bilancio di Previsione 2023/2025, competenza 2023, in corso di formazione, 

giusto impegno contabile, come da prospetto qui di seguito riportato: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

348 2023 € 23.147,00 20120102/5 2023 

     

     

 

 

DA ATTO CHE: 

a) ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 è stato accertato che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

b) ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, è stata accertata la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

c) che, ai fini dell’esecutività del presente provvedimento verrà acquisito parere favorevole, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7 del TUEL, da parte del Responsabile del servizio finanziario da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria che costituirà parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

altresì 

DA ATTO 

che la presente determinazione: 

 va trasmessa, a cura dell’Ufficio Segreteria, all'Ufficio Ragioneria in quanto 

comportante implicazioni finanziarie; 

 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale; 

 va pubblicata all'albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi per 

opportuna conoscenza legale e per gli adempimenti connessi alle norme sulla 

trasparenza amministrativa.; 



 

 

 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

LA RESPONSABILE DEL  

1 SETTORE AFFARI GENERALI E 

SEGRETERIA 

F.to RABBONE MARIA TERESA 

 



 

 

 

 

 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 

 

La sottoscritta D.ssa RABBONE MARIA TERESA, Responsabile del 1 SETTORE AFFARI GENERALI E 

SEGRETERIA, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla predetta spesa con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009) 

 

 

    Data 29.03.2023                                                                                                 La   Responsabile  

                                                                                                       1 SETTORE AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

                                                                                                         F.to    D.ssa   RABBONE MARIA TERESA                          

                                                                                                                                                             

 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

La sottoscritta Daniela NARO, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, ATTESTA, che 

l’approvazione del presente provvedimento   comporta (ovvero)  non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, nonché del 

Regolamento comunale sui controlli interni, esprime parere  FAVOREVOLE (ovvero)   NON 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.  

 

         Data 29.03.2023 

                                                                                                                         La Responsabile  

                                                                                                                Area Economico-Finanziaria 

                                                                       F.to     Daniela NARO 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

348 2023 € 23.147,00 20120102/5 2023 

     

     

 

          Data  29.03.2023                                                                                        La  Responsabile  

                                                                                                         Area Economico-Finanziaria 

                                                         F.to Daniela NARO                                                                                                               

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

 

Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 

30.03.2023 al 14.04.2023 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 

267, al n.      0 del registro pubblicazioni 

 

Data 14.04.2023 

 IL Messo Comunale 

 F.to ____________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

Si da atto che la presente determinazione  è divenuta esecutiva il 29.03.2023 con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria, reso ai sensi dell’art. 183, comma 7 del TUEL, da parte  del 

Responsabile del servizio finanziario. 

 

   

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


